PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 007/2020

 O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, solicita a Vossa Excelência

que encaminhe ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte Pedido de Informação:

 Para que seja esclarecido o percurso e a finalidade da utilização do caminhão Munck da

Prefeitura Municipal, vinculado à Secretaria da Agricultura, que foi visto, mais especificamente, na

localidade de Campo de Sobradinho, no dia 08/06/2020, por volta das 15 horas e 30 minutos,

carregando grandes toras de madeira, conforme foto anexa (tirada no local, em frente à propriedade

de Valdir Rodrigues, indo em direção à localidade de Murta, Passa Sete-RS). Requer informações

sobre a origem das madeiras carregadas (ver fotografia anexa, parte componente de uma filmagem

feita por um cidadão do Município e encaminhada ao Vereador que esta subscreve) e o destino das

mesmas. Em tempo, solicita cópia da caderneta do veículo, para verificar se os dados obrigatórios

estão constando no referido documento.

O presente pedido vem embasado no Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores,

porquanto prevê, em seu art. 1º, ser papel do Poder Legislativo a fiscalização financeira1 e de

controle externo do Poder Executivo, cabendo ao Exmo. Prefeito Municipal, prestar à Câmara, dentro

de trinta dias, as informações solicitadas, conforme art. 57, XIII da Lei Orgânica Municipal.

Passa Sete, 10 de Junho de 2020.

                                                                   José Marçal Dassi

                                                                   Vereador do PDT

FOTOGRAFIA

  PROTOCOLO

Exmo. Sr.:

José Marçal Dassi  Nº 007/2020

Presidente da Câmara Municipal  10/06/2020

Passa Sete - RS.

 Bruna Francesquet

 Assessora Legislativa

Publicado no mural e na Página

Oficial da Câmara de Vereadores

(www.camarapassasete.rs.gov.br)
Em 10/06/2020

Bruna Francesquet

Assessora Legislativa

http://www.camarapassasete.rs.gov.br/